kosten in het referentiebeeld 2030 af te trekken*, worden de jaarlijkse meerkosten

berekend.

*) De kapitaallasten zijn voor de investeringen in het aardgasvrij maken. In het referentiebeeld zijn deze nul, dus de

gehele kapitaallasten vormen jaarlijkse meerkosten.

Aanpak van gevoeligheidsanalyses

De Startanalyse

Nationale kosten van warmte voor woningen

https://www.pbl.nl/system/files/document/2025-03/pbl-2025-gebruikershandleiding-startanalyse-2025-5633.pdf
https://www.pbl.nl/system/files/document/2025-03/pbl-2025-gebruikershandleiding-startanalyse-2025-5633.pdf

Bijlage 4

Overzicht van de resultaten van
alle gevoeligheidsanalyses

72

Referent
ie 2030

Hoofdbe
rekening

10%
isolatie-
kosten
besp.

Gratis
isolatie

Isolatie
B+

alles
eWP &

D+

0 bcm 1 bcm 1.5 bcm 3 bcm Onbeper
kt groen

gas

11 kW
eWP

eNet x 2

11 kW
eWP
eNet
x4,7

11 kW
eWP
eNet
x4,7,

GTF 0,25

11 kW
eWP
eNet
x4,7,

GTF 0,9

s1a
(alles
eWP)

WN -
25%

WN +
25%

WN
levensd

uur +

Lage PM
kosten

WN 2600
PM

kosten

Hoge
PM

kosten

WN 70%
adoptie

El. prijs
+ 50%

El. prijs
+ 100%

€0.88/m
3 groen

gas

€1.5/m3
groen

gas

€3/m3
groen

gas

€5/m3
groen

gas

s4b
(alles
hWP)

Alle resultaten: aansluitingen en totale jaarlijkse kosten

Δ Kapitaallasten -€ 0.2 -€ 2.4 +€ 5.1 +€ 0.7 +€ 3.5 +€ 2.2 +€ 1.1 -€ 2.0 -€ 4.1 +€ 0.2 +€ 0.5 +€ 0.2 +€ 0.7 +€ 5.8 -€ 1.3 +€ 0.8 -€ 0.4 -€ 1.7 -€ 0.4 +€ 1.6 +€ 0.3 -€ 0.1 -€ 0.2 -€ 0.1 +€ 0.2 +€ 4.3 +€ 4.4 -€ 4.3

Δ Variabele kosten -€ 0.1 -€ 2.3 -€ 2.3 -€ 2.0 -€ 1.6 -€ 1.1 -€ 0.5 +€ 1.0 +€ 2.4 +€ 0.1 +€ 0.4 +€ 0.2 +€ 0.6 -€ 2.2 +€ 0.5 -€ 0.3 +€ 0.2 +€ 0.2 +€ 0.2 -€ 0.2 -€ 0.2 +€ 3.4 +€ 6.7 -€ 0.7 +€ 0.5 -€ 1.6 -€ 1.2 +€ 2.9

Δ Meerkosten -€ 0.3 -€ 4.7 +€ 2.8 -€ 1.3 +€ 1.8 +€ 1.1 +€ 0.5 -€ 0.9 -€ 1.7 +€ 0.3 +€ 0.8 +€ 0.4 +€ 1.4 +€ 3.6 -€ 0.8 +€ 0.5 -€ 0.2 -€ 1.5 -€ 0.2 +€ 1.4 +€ 0.1 +€ 3.3 +€ 6.5 -€ 0.8 +€ 0.7 +€ 2.7 +€ 3.2 -€ 1.5

Referent
ie 2030

Hoofdbe
rekening

10%
isolatie-
kosten
besp.

Gratis
isolatie

Isolatie
B+

alles
eWP &

D+

0 bcm 1 bcm 1.5 bcm 3 bcm Onbeper
kt groen

gas

11 kW
eWP

eNet x 2

11 kW
eWP
eNet
x4,7

11 kW
eWP
eNet
x4,7,

GTF 0,25

11 kW
eWP
eNet
x4,7,

GTF 0,9

s1a
(alles
eWP)

WN -
25%

WN +
25%

WN
levensd

uur +

Lage PM
kosten

WN 2600
PM

kosten

Hoge
PM

kosten

WN 70%
adoptie

El. prijs
+ 50%

El. prijs
+ 100%

€0.88/m
3 groen

gas

€1.5/m3
groen

gas

€3/m3
groen

gas

€5/m3
groen

gas

s4b
(alles
hWP)

Δ # hWP -0.0 -2.3 -2.3 0.0 -2.5 -1.7 -0.9 +1.8 +4.7 -0.0 -0.0 -0.0 -0.0 -2.5 -0.0 -0.0 -0.0 -0.1 -0.0 +0.1 -0.0 -0.0 -0.0 -0.0 +0.0 -2.5 -2.5 +5.4